Дело № 1-43/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ижма 12 мая 2020 года

Ижемский районный суд Республики Коми в составе:

судьи Семенова В.С.,

при секретаре судебного заседания Карякиной А.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – и.о. прокурора Ижемского района Республики Коми Лазаревой Л.Е., 

защитника-адвоката Батаргина В.Л., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Коми АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, холостого, инвалида 3 группы, иждивенцев не имеющего, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Ижемским районным судом Республики Коми по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима,

2) ДД.ММ.ГГГГ Ижемским районным судом Республики Коми по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

3) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй Седьюского судебного участка 

<

адрес> Республики Коми по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

4) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй Чибьюского судебного участка 

<

адрес> Республики Коми по ст. 319, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ИК-1 УФСИН России по Республики Коми по отбытию наказания; 

под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Сыктывкарского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Ижемского районного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ со следующими административными ограничениями: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения пребывания в определенных местах, а именно барах, ресторанах, других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив.

Срок административного надзора, установленного в отношении ФИО1, исчислен со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

В соответствии с п.1 п.п.1 ст.11 Федерального Закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо, обязано прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы.

В соответствии с п.1 п.п.2 ст.11 Федерального Закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо, обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания.

В соответствии с п. 1 п.п. 2 ст.11 Федерального Закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо, обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 указанного федерального закона.

ФИО1 злостно уклонялся от указанных требований закона. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Коми по отбытии наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, освобождающемуся из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Коми, расположенному по адресу: 

<

адрес>, было выдано предписание №, согласно которого осужденный к административному надзору должен был следовать и прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> в течение 3 рабочих дней явиться в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на профилактический учет, а также был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неприбытие без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. Предписание было вручено ФИО1 под роспись ДД.ММ.ГГГГ 

При освобождении ФИО1, имея преступный умысел, направленный на уклонение от установленного в отношении него судом административного надзора, при освобождении умышленно указал, что проживать будет в доме по адресу: 

<

адрес>, однако к избранному месту жительства в указанный срок не явился. 

После освобождения из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Коми ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, стал проживать по адресу: 

<

адрес>, комн. 305, при этом осознанно с целью уклонения от административного надзора не уведомил ОМВД России по Ижемскому району о месте своего жительства и в установленный срок для постановки на учет ФИО1 не явился. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, которое выразилось в том, что он, достоверно зная о вступившем в законную силу решении Сыктывкарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и о своей обязанности соблюдения установленных судом ограничений, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и предупрежденным о последствиях уклонения от административного надзора, умышленно, осознавая последствия нарушения административного надзора, после освобождения из мест лишения свободы, в соответствии с выданным ему предписанием № от ДД.ММ.ГГГГ и его добровольным желанием приехать и встать на учет в ОМВД России по 

<

адрес> не прибыл в определенный администрацией ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Коми срок – не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства: 

<

адрес> в течение трёх рабочих дней со дня прибытия не явился для постановки на учет в ОМВД России по Ижемскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин, чем фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), с участием защитника заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержал.

Судом установлено, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающих наказание, суд признает рецидив преступлений.

ФИО1 ранее неоднократно судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, официально общественно-полезным трудом длительное время не занят, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, семьей и детьми не обременен, является инвалидом 3 группы. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о его личности, нарушившего избранную в отношении него меру пресечения, скрывавшегося от суда, совершившего преступление через крайне непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд назначает подсудимому с учетом состояния его здоровья наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 53.1, 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, отбывавшего ранее лишение своды в исправительном учреждении, местом отбытия наказания суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершению им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Ижемский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы. 

Судья В.С. Семенов